

## AFRICA

- There are 54 countries and one “non-self governing territory”, the Western Sahara, in Africa. All of Africa was colonized by foreign powers during the “scramble for Africa”, except Ethiopia and Liberia. Before colonial rule Africa comprised up to 10,000 different states and autonomous groups with distinct languages and customs. The Pharaonic civilization of ancient Egypt is one of...
- अफ्रीका में 54 देश और एक "गैर-स्वशासी क्षेत्र", पश्चिमी सहारा हैं। इथियोपिया और लाइबेरिया को छोड़कर "अफ्रीका के लिए हाथापाई" के दौरान सभी अफ्रीका को विदेशी शक्तियों द्वारा उपनिवेश बनाया गया था। औपनिवेशिक शासन से पहले अफ्रीका में विभिन्न भाषाओं और रीति-रिवाजों के साथ 10,000 अलग-अलग राज्यों और स्वायत्त समूह शामिल थे। प्राचीन मिस्र की फैरोनिक सभ्यता में से एक है ...



**Largest Country:** Algeria. This country is among the ten largest countries in the world. The most populous country in Africa, however, is Nigeria, with more than 185 million people, but the country is only a third of the size of Algeria.

**Largest City:** Lagos in Nigeria. With more than 21 million inhabitants, Lagos is also one of the biggest metropolitan cities in the world and is estimated to become the world's largest city by 2100.

**Smallest Country:** [Seychelles](#), which is an archipelago (nation of islands) in the Indian Ocean. On the African mainland, the smallest country is The Gambia.

**5. Biggest Island:** Madagascar in the Indian Ocean. Madagascar is the fourth largest island in the world (after Greenland, New Guinea and Borneo).

**सबसे बड़ा देश:** अल्जीरिया। यह देश दुनिया के दस सबसे बड़े देशों में से एक है। हालांकि, अफ्रीका में सबसे अधिक आबादी वाला देश नाइजीरिया है, जहाँ 185 मिलियन से अधिक लोग रहते हैं, लेकिन यह देश अल्जीरिया के आकार का केवल एक तिहाई है।

**सबसे बड़ा शहर:** नाइजीरिया में लागोस। 21 मिलियन से अधिक निवासियों के साथ, लागोस भी दुनिया के सबसे बड़े महानगरीय शहरों में से एक है और 2100 तक दुनिया का सबसे बड़ा शहर बनने का अनुमान है।

**सबसे छोटा देश:** सेशेल्स, जो हिंद महासागर में एक द्वीपसमूह (द्वीपों का देश) है। अफ्रीकी मुख्य भूमि पर, सबसे छोटा देश द गाम्बिया है।

5. **सबसे बड़ा द्वीप:** हिंद महासागर में मेडागास्कर। मेडागास्कर दुनिया का चौथा सबसे बड़ा द्वीप है (ग्रीनलैंड, न्यू गिनी और बोर्नियो के बाद)।

**Longest River:** Nile (6852 km/ 4258 miles). The Nile is the longest river in the world and passes through eleven countries. The Nile has two sources: The White Nile coming from Lake Victoria in Tanzania and the Blue Nile coming from Lake Tana in Ethiopia. The river mouth is in Egypt. The confluence is in Khartoum/Sudan.

**सबसे लंबी नदी:** नील (6852 किमी / 4258 मील)। नील नदी दुनिया की सबसे लंबी नदी है और ग्यारह देशों से होकर गुजरती है। नील नदी के दो स्रोत हैं: तंजानिया की विक्टोरिया झील से आने वाली सफेद नील नदी और इथियोपिया की झील टाना से आने वाली ब्लू नील नदी। नदी का मुँह मिस्र में है। खरतौम / सूडान में संगम।



**Highest Mountain:** Mount Kilimanjaro in Tanzania. The highest peak of the mountain 'Kibo', is called 'Uhuru Peak', (5895 m/ 19340 ft) is located in the Tanzanian highlands.

**Biggest Lake:** Lake Victoria (bordering Uganda, Tanzania and Kenya) is also the world's second largest freshwater lake. Only Lake Superior in North America is bigger!

**Driest Place:** The Sahara in northern Africa is the largest hot desert in the world. The climate is extremely dry (arid) in this region.

There are sixteen **landlocked countries** in Africa. Two tiny countries, Swaziland and Lesotho, are located within South Africa. These countries are all located in the interior of the continent and have neither access to the Atlantic Ocean nor to the Indian Ocean. Two of these countries, the tiny countries, Swaziland and Lesotho, are located within South Africa.

**सबसे ऊंचा पर्वत:** तंजानिया में किलिमंजारो पर्वत। पर्वत की सबसे ऊँची चोटी 'किबो', जिसे 'उहुरु पीक' कहा जाता है, (5895 मीटर / 19340 फीट) तंजानियाई हाइलैंड्स में स्थित है।

**सबसे बड़ी झील:** लेक विक्टोरिया (युगांडा, तंजानिया और केन्या की सीमा) भी दुनिया की दूसरी सबसे बड़ी ताजे पानी की झील है। केवल उत्तरी अमेरिका में सुपीरियर झील बड़ी है!

**शुष्क स्थान:** उत्तरी अफ्रीका में सहारा दुनिया का सबसे बड़ा गर्म रेगिस्तान है। इस क्षेत्र में जलवायु अत्यंत शुष्क (शुष्क) है।

अफ्रीका में सोलह **लैंडलॉक देश** हैं। दो छोटे देश, स्वाज़ीलैंड और लेसोथो, दक्षिण अफ्रीका के भीतर स्थित हैं। ये देश महाद्वीप के भीतरी भाग में स्थित हैं और इनकी न तो अटलांटिक महासागर तक पहुंच है और न ही हिंद महासागर तक। इनमें से दो देश, छोटे देश, स्वाज़ीलैंड और लेसोथो, दक्षिण अफ्रीका के भीतर स्थित हैं।

**People of Africa:** There are more than 3,000 different groups of indigenous people living in Africa. They have their own language and culture. The majority of Africans is poor. The poorest countries are the DRC (Democratic Republic of Congo) and Zimbabwe. Among the most developed and richest countries are the Seychelles, Libya, Mauritius, Algeria, Egypt, Botswana, Namibia and South Africa.

**Biggest Cities:** The most populous city in Africa is Lagos with more than 21 million people. Cairo in Egypt is the second largest city in Africa.

Other big cities in Africa are:

- Kinshasa (DR Congo)
- Johannesburg (South Africa)
- Casablanca (Morocco)
- Nairobi (Kenya)
- Cape Town (South Africa)

**अफ्रीका के लोग:** अफ्रीका में रहने वाले स्वदेशी लोगों के 3,000 से अधिक विभिन्न समूह हैं। उनकी अपनी भाषा और संस्कृति है। अधिकांश अफ्रीकी गरीब हैं। सबसे गरीब देश DRC (डेमोक्रेटिक रिपब्लिक ऑफ़ कांगो) और ज़िम्बाब्वे हैं। सबसे विकसित और सबसे अमीर देशों में सेशेल्स, लीबिया, मॉरीशस, अल्जीरिया, मिस्र, बोत्सवाना, नामीबिया और दक्षिण अफ्रीका हैं।

**सबसे बड़ा शहर:** अफ्रीका में सबसे अधिक आबादी वाला शहर लागोस है जिसमें 21 मिलियन से अधिक लोग रहते हैं। मिस्र का काहिरा अफ्रीका का दूसरा सबसे बड़ा शहर है।

अफ्रीका के अन्य बड़े शहर हैं:

किंशासा (DR कांगो)  
जोहान्सबर्ग (दक्षिण अफ्रीका)  
कैसाब्लांका, मोरक्को)  
नैरोबी, केन्या)  
केप टाउन, दक्षिण अफ्रीका)